se observa que, se registró de manera incorrecta a las cuentas contables de Recursos Fiscales en específico la 

cuenta 4143-08 “Servicios de Catastro” (SIC) dependiente de la cuenta 4143 “DERECHOS POR PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS” (SIC) por un importe total de $107,941.16 (Son: ciento siete mil novecientos cuarenta y un pesos 16/100 

M.N.); sin considerar que, estos recursos no corresponden al cobro de estos derechos, así mismo, se constató que 

son recursos participables transferidos por el Gobierno Estatal, de acuerdo a las Constancias de Participaciones 

Federales y Estatales.

[...]

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $982,850.00 (Son: novecientos ochenta y dos mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión a los estados de cuenta bancarios, pólizas 

de registro, auxiliares contables y presupuestales, así como su documentación soporte, se identificó que se pagaron 

en efectivo sueldos al personal de base, eventual y dietas del municipio de Dzoncauich. 

Estos pagos afectaron las cuentas contables1123-26 “DEUDOR PARTICIPACIONES 2024” por un importe de 

$396,150.00 (Son: trescientos noventa y seis mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.); 1111-02-16 “CAJA 

PARTICIPACIONES 2024” por un importe de $1,638,500.00 (Son: un millón seiscientos treinta y ocho mil quinientos 

pesos 00/100 M.N.); 1112-03-007 “CTA.9483 PARTICIPACIONES 2018-2021” (SIC) por un importe de $2,356,670.00 

(Son: dos millones trescientos cincuenta y seis mil seiscientos setenta pesos 00/100 M.N.) de la cuenta bancaria 

1014159483 de la institución Banco Mercantil del Norte S.A. (Banorte) y 1112-02-001 “PARTICIPACIONES 2024-

2027” (SIC) $ 396,150.00 (Son: trescientos noventa y seis mil ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.) de la cuenta 

bancaria 0123685284 de la institución BBVA México S.A. de C.V., por un importe total de $ 4,787,470.00 (Son: cuatro 

millones setecientos ochenta y siete mil cuatrocientos setenta pesos 00/100 M.N.). 

Por las operaciones referidas con anterioridad la entidad fiscalizada no proporcionó: 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de $1,940,120.00 

(Son: un millón novecientos cuarenta mil ciento veinte pesos 00/100 M.N.), correspondientes a las pólizas 

C00067, C00068, C00069, C00119, C00122, C00264, C00267, C00298, D00009, C00317, C00318, C00348 y 

C00349. 

• En las pólizas C00067, C00069, C00267, C00298, D00009, C00317, C00318, C00348 y C00349, no se 

proporcionaron recibos de nómina firmados por un importe total de $982,850.00 (Son: novecientos ochenta y 

dos mil ochocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

Se integra tabla con los detalles de las operaciones: 

Observación 
número Póliza Fecha de 

Póliza 

Fecha y 
forma 

de 
Pago 

Concepto según 
póliza 

Importe 
Pagado 

Importe 
Timbrado 

Diferencia no 
timbrada 

4.1 C00067 15/03/2024 Efectivo